
Největší deník v ČR

Středa, 20. září 2017
Č. 177, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

7
7

1
7

1

„VĚŘÍM, ŽE TO PŮJDE
TAKÉ BEZ TRENÉRA“
KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ CHCE BOJOVAT O TENISOVÝ TRŮN STRANA 16

Hořící protest. Dvorská zoo spálila 33 kilogramů rohoviny nosorožců
Zoologická zahrada ve Dvoře Králové nad Labem spálila na protest proti nelegálnímu obchodu se zvířaty a pytláctví 33 kilogramů nosorožčí rohoviny.
Na hranici byly rohy nosorožců, které pocházejí od uhynulých zvířat, rohy odřezané chovateli a rohy, jež si zvířata ulomila. Jeden z rohů byl z plzeňské
zoo. Vzácnou a na černém trhu drahou rohovinu k hranici přinesli ozbrojenci Celní správy. Zahrada svou rohovinu dosud skladovala v trezorech na
bezpečnémmístě. Dvorská zoo je hlavním iniciátorem světové kampaně, která chce upozornit na kritickou situaci nosorožců ve volné přírodě. Hlavním
důvodem, proč nosorožců v přírodě ubývá a proč je vybíjejí pytláci, je poptávka z východoasijských zemí po jejich rohovině pro lékařské účely. Přitom
nemá léčebné účinky, které jsou jí přisuzovány. Na černém trhu může kilogram rohoviny vynést kolem 60 tisíc dolarů (asi 1,3 milionu korun). ČTK

Svátek slaví: Oleg

Boj o voliče. Pomáhají
drony i elektromobily
Volby za měsíc. Strany a uskupení využívají v kampaních i moderní technologické vymoženosti. Setkání.
Otázky přes mobilní aplikaci. Křesla ve Sněmovně. Usednout do nich chtějí dělníci, faráři i dudák STRANY 8 A 9



www.metro.cz DOMOV středa 20. září 2017 02

Exploze roztrhala
vojáka. K neštěstí
došlo ve sklepě Vo-
jenské akademie.

V areálu Vojenské akademie
ve Vyškově se včera dopoled-
ne ozvala exploze. Podle do-
stupných informací vybuchly
granáty. Na místě zůstal je-
den voják mrtvý, druhý byl
zraněn. „Vmístě vybuchlo ně-
kolik granátů. Všechny nás
evakuovali. Jeden voják je
úplně rozervanej,“ uvedla
pro Vyškovský deník Rovnost
jedna z příslušnic dědické vo-
jenské posádky. Ředitel odbo-
ru komunikace ministerstva
obrany Jan Pejšek uvedl, že
předběžná šetření ukazují, že
se nejednalo o teroristický
útok nebo úmyslný čin. K vý-
buchu podle něj došlo ve ve-
řejně nepřístupných sklep-
ních prostorách v administra-

tivní budově ve Vyškově, kte-
ré využívala Vojenská poli-
cie. „Oběť výbuchu nadporu-
číkM. H. i zraněný nadrotmis-
trM. R. byli příslušníky Vojen-
ské policie, kteří se v tu dobu
zdržovali na místě,“ uvedlo
tiskové oddělení minister-
stva obrany. „Nezasahuje to
do zástavby a nikdo nemusel
být evakuován. V blízkosti je
ale základní škola, a když se
o tom rodiče dozvěděli, ně-

kteří si vyzvedávali děti,“
řekl včera starosta Vyškova
Karel Goldemund. Na místě
incident vyšetřuje za dozoru
státního zástupce Vojenská
policie.
V areálu vyškovské akade-

mie jsou kromě učeben a po-
slucháren také trenažéry pro
dělostřelectvo, tankové jed-
notky, potápěče nebo haly
vzdušných sil s trenažéry le-
tecké techniky. MAP

Armáda kvůli explozi uzavřela okolí akademie. ČTK

Zprávy krátce

Výstava představí i vzácné houby. Třeba mozkovku rosolovitou
Muzeum regionu Valašsko včera otevřelo v prostorách vsetínského zámku výstavu živých hub, která do 24. září zájemcům představí stovku nejrůznějších
druhů hub. Součástí je výstava fotografií Houby nejedlé a houby jedovaté, které svým objektivem zachytil Jiří Novák. K výstavě je připravena mykologic-
ká poradna a v neděli proběhne také přednáška známého mykologa Jiřího Polčáka. Na snímku vpravo nahoře ukazují děti kotrč kadeřavý. Na snímku
pod ním je chráněná mozkovka rosolovitá. Počasí začíná být pro houbaře příznivé, přesto jsou ale některé regiony téměř bez hub. Lidé mohou najít pra-
vé hřiby, kozáky, klouzky a někde už i václavky, na loukách pak žampiony. „Přestože prší, v lesích je hodně sucho. Houby rostou hlavně ve vyšších polo-
hách," řekl mykolog Jan Borovička z České mykologické společnosti. Šance je také na loukách, kde se drží rosa v trávě, tam lze narazit na žampiony a růz-
né druhy pýchavek, dodal Borovička. Podmínky pro růst hub by se díky deštivému počasí mohly dál zlepšovat. 3x ČTK

Ve vojenské škole
vybuchl granát

Mladík se
k brutální vraždě
babičky přiznal
Ústecký krajský soud za-
čal projednávat loňskou
brutální vraždu ženy
z Dubí na Teplicku. Obža-
lobě čelí její 18letý vnuk
Jakub Ševčík. Ženě podle
obžaloby zasadil stovku
ran nožem, z bytu pak do
zastavárny odnesl cenné
věci. Mladík se k vraždě
přiznal, řekl ale, že si ji
detailně nevybavuje. Hro-
zí mu až výjimečný trest.
Osmnáctiletý muž podle
žalobce ženu zavraždil
kolem 5. listopadu. Její
tělo bylo objeveno za
déle než dva týdny.

Vědci dostanou
nové centrum
Západočeské muzeum
v Plzni (ZČM) zahájí do
konce roku stavbu centra
paleontologie v Rokyca-
nech. Centrum za zhruba
23 milionů korun bude
pro ně otevřeno v polovi-
ně roku 2018. Půjde o ba-

datelské pracoviště evrop-
ského významu, kde se
budou soustřeďovat pale-
ontologické sbírky ZČM
s desetitisíci zkamenělin
z období karbonu. V ob-
jektu budou také odborná
pracoviště, přednášková
síň k pořádání sympozií
a konferencí.

Na Moravě zrušili
zákaz používání
vody z potoků
Města Vsetín a Valašské
Meziříčí včera zrušila
zákaz nakládání s povr-
chovými vodami, který
tam platil od léta kvůli
suchu. Ve Vsetíně byl
zákaz vyhlášen 9. srpna,
ve Valašském Meziříčí
27. července. Lidé tak již
mohou brát vodu z toků
například k zalévání.
Zákaz před dvěma týdny
zrušil také Rožnov pod
Radhoštěm na Vsetínsku,
stále však trvá ve Zlíně
a Kroměříži. Podle radnic
moravských měst dosáhla
úroveň hladiny povrcho-
vých vod takové výše,
že není příroda ohrože-
na. ČTK



www.metro.cz DOMOV středa 20. září 2017 03

CHCETE ZLEVNIT SVOJE PŮJČKY?

Poskytovatelem úvěru je Zonky s. r. o.Lidé půjčili lidem už více než jednu miliardu korun. Levněji a s klidem.

Půjčku na refinancování drahých úvěrů získáte levněji než ve vaší bance.
Peníze máte do dvou dnů od schválení a nemusíte nikam chodit, stačí vám internet.
Vyplňte nezávaznou poptávku na www.zonky.cz a zjistěte, kolik ušetříte.

www.zonky.cz 800 459 460

Krallová
Kanadská zpěvačka a kla-
víristka Diana Krallová
představí dnes v rámci
JazzFestu Brno své nové
album Turn Up The Qui-
et. Koncert začíná v 19.30
v DRFG Areně. Vstupenky
na nejkoncerty.cz. ARCHIV

Pozor na Avril

Zpěvačka Avril Lavigneová je
nejnebezpečnější celebritou
na internetu. Podle výrobce
bezpečnostního softwaru
McAfee vyhledávání stránek
na základě hesla Avril Lavigne
přináší zvýšené riziko zaviro-
vání počítače nebo mobilu.

● Zadání jména zpěvačky do
vyhledávače představuje pro
uživatele internetu pravdě-
podobnost 14,5 procenta,
že narazí na škodlivý soft-
ware. Druhou nejrizikovější
osobností je pro uživatele
americký zpěvák Bruno Mars.

Citát

Počet útoků na mobil-
ním zařízení strmě
stoupá, pro útočníky
jsou nepozorní uživate-
lé snadným cílem.
PETRA KOPECKÁ, RAIFFEISENBANK

Do první dražby vily ve stře-
dočeských Černošicích, ze
které před dvanácti lety utekl
Radovan Krejčíř, se nepřihlá-
sil včera žádný zájemce. Exe-
kutoři rezidenci nabízeli za
64,86 milionu korun. Podle
mluvčí Exekutorské komory
Kateřiny Zoubkové se dražba
zopakuje zhruba do půl roku
za nižší cenu. Vyvolávací
cena byla stanovena na dvou
třetinách ceny určené znalec-
kýmposudkem, který vilu od-
hadl na 97,29 milionu korun.
V příští dražbě bude nejnižší
podání na úrovni 50 procent
tohoto odhadu. Datum a pod-
mínky příští dražby určí exe-
kutorský úřad do tří měsíců
ve vyhlášce. iDNES.cz

inzerce

Čeští studenti za-
nedbávají zabezpe-
čení svých mobilů.
Nebezpečí číhá i na
sociálních sítích.

Děti se dnes učí s počítačem
nebo mobilním telefonem
dřív, než začnou pořádně
mluvit. Je třeba jim ale co
nejdříve vysvětlit, že on-line
prostředí je plné nástrah.
„Největší riziko hrozí dě-

tem ve chvíli, kdy se naučí na
internetu samy komuniko-
vat. Je dobré je rovnou na-
chystat na situace, kdy je s jis-
tou pravděpodobností mo-
hou kontaktovat lidé, kteří
nemusí mít ty nejčistší úmys-
ly. U starších lidí je to naopak
určitá naivita a neznalostmo-
derních technologií. Snáze se
tak dají oklamat nebo
okrást,“ nastiňuje rizika Mar-
tin Kožíšek, autor projektu
Seznam se bezpečně.

Mnohé instituce také pod-
porují projekty, které se na
vzdělání mladých v on-line
prostředí zaměřují. „Vzdělá-
vání v on-line bezpečnosti po-
važujeme za klíčové přede-

vším u dětí a mladých lidí.
Úspěšné projekty je vtahují
do prostředí kyberprostoru,
kde mohou zničehonic začít
platit úplně jiná pravidla. To
považujeme za cenný pří-
stup, díky kterému se publi-
kum naučí předcházet nežá-
doucím situacím a zapamato-
vat si pravidla bezpečného
chování,“ vysvětluje Jarosla-
va Rudolfová,manažerka spo-
lečenské odpovědnosti ČSOB.
Svá data a často i důvěrné

informace či údaje si nehlída-
jí ani studenti, kteří už by
měli být lépe poučeni. Z prů-
zkumu, který pro Raiffeisen-
bank zpracovala agentura
NMS Market Research, vyplý-
vá, že čeští studenti často ne-
používají antivirový pro-
gram, neaktualizují software
a stahují aplikace z různých
neověřených zdrojů,
Přitom pravidlo instalovat

na mobilní telefon aplikace
pouze z oficiálních zdrojů
zná 85 procent studentů, za-
tímco o pravidelné aktualiza-
ci mobilních telefonů ví 72
procent mladých lidí. I když
studenti svůj telefon používa-
jí často místo počítače, zdale-
ka se k němu nechovají tak
zodpovědně. Na svém počíta-
čimá antivirový program sko-
ro každý, avšak ve svém chyt-
rém telefonu ho skoro třeti-
na uživatelů nemá. „Vysoké
procento studentů se tak zby-
tečně vystavuje možnosti na-
padení svého mobilního
nebo internetového bankov-
nictví,“ varuje mluvčí Raiffei-
senbank Petra Kopecká.
Využívání technologic-

kých novinek jsou při tom
Češi celkem otevření.
V budoucnu se chys-
tá častější využití
biometrických

údajů. Přihlášení ke svému
účtu pomocí otisku prstu by
se líbilo skoro třem čtvrti-
nám dotázaných. Dvě třetiny
Čechů by také uvítaly platbu
mobilním telefonem. Jiné
technologie naopak budí oba-
vy. Robotického bankéře by
vyzkoušela jen třetina dotáza-
ných a implantování čipu do-
konce jen každý pátý.
Nebezpečí číhá také na so-

ciálních sítích. „Až třetina
profilů je falešná nebo neuvá-
dí pravdivé informace. Ově-
řujte si proto, s kým se baví-
te, a nevěřte každé informa-
ci, kterou zde získáte. Buďte
také obezřetní, co na sociální
síť vkládáte,“ varuje Kožíšek.
V pondělí se konala v Praze

konference HackerFest zamě-
řená na bezpečnost v IT pro-
středí. Chránit se totiž musí
také firmy. „Jediným způ-

sobem, jak efektivně řešit za-
bezpečení v oblasti IT, je pre-
vence. Tedy kromě technolo-
gických prostředků investo-
vat do vzdělávání. A nastavit
správně procesy a bezpeč-
nostní pravidla,“ shrnuje od-
borník na IT bezpečnost On-
dřej Ševeček. PAVEL URBANKrejčířova vila.

Žádný zájemce

Bezpečnost na internetu
je třeba řešit už od mládí

Kyberšikana

Jde o jakékoliv chování, je-
hož záměrem je vyvést z rov-
nováhy, ublížit nebo zastrašit
či jinak ohrozit oběť pomocí
moderních technologií.

● Je ale nutné, aby oběť byla
napadána cíleně a opakova-
ně. Nejzávažnější je vydírání.

Podpora projektů

200
Tolik tisíc korun získaly přes
ČSOB Nadační program vzdě-
lání projekty: Fórum pro pro-
žitkové vzdělávání zaměřující
se na prevenci kyberšikany
na školách a také Národní in-
stitut bezpečnosti a vzdělává-
ní s projektem internetové
bezpečnosti na školách.



www.metro.cz DOMOV středa 20. září 2017 04

Smyslem soutěže
je zlepšit prostředí
železničních nádra-
ží a zastávek.

Už pojedenácté Česko hledá
„Miss“ nádraží. Soutěž o titul
Nejkrásnější nádraží, která od
včerejška zná desítku finalis-
tů, je podle pořadatelů prezen-
tací dobrých příkladů v péči
o prostředí železničních sta-
nic a zastávek. Anketa mámo-
tivovat obce, města a správce
nádraží k zodpovědnější péči
o budovy a jejich okolí. „Soutě-
ží chceme děkovat a chválit.
Každoročně hlasují tisíce lidí.
Stanice se proměňují a lidé si
toho všímají. Zaměstnanci si
uvědomují, že si lidé jejich
práce váží, a to je smysl soutě-
že,“ říká Drahomíra Kolmano-
vá, organizátorka celého pro-
jektu. Hlasovat můžete na
webu Nejnadrazi.cz. MAREK HÝŘ

Gregor má
novou desku
Zpěvák a skladatel Ondřej
Gregor Brzobohatý po
třech letech od svého debu-
tu Identity, který provázelo
úspěšné turné, vydává
nové autorské album Uni-
versum. Nahrávku, která se
hudebně pohybuje mezi
popem, funky, soulem a jaz-
zem, natočil se svými
koncertními spoluhráči.
Mezi hosty jsou smyčcový
Epoque Orchestra pod
vedením Vítka Petráška, de-
chovou sekci vedl Miroslav
Hloucal a na Hammondovy
varhany hraje Roman Holý
z Monkey Business. Desku
pokřtí 16. listopadu v Praze
v Royal Theatre, kde vystou-
pí i Marta Jandová. ČTK

Nejkrásnější nádraží v Česku pro rok 2016 měla Mimoň. NEJNADRAZI.CZ

Češi i nadále mohou žádat
o dotace na nové kotle. Napří-
klad v aktuální výzvě na vý-
měnu starých kotlů za ekolo-
gické vytápění zatím zaslali
v Moravskoslezském kraji žá-
dosti za zhruba 580 milionů
korun. První žádosti budou
krajští radní schvalovat v příš-
tím týdnu. Celkem je pro oby-
vatele regionu připraveno
900 milionů korun a počítá
se s tím, že peníze postačí na

obměnu zhruba 8500 kotlů,
řekla včera mluvčí krajského
úřadu Petra Špornová.
Mezi velkými městy je za-

tím největší zájem v Ostravě,
odkud už kraj dostal více než
430 žádostí. Ostrava se roz-
hodla, že ze svého rozpočtu
přispěje částkou až 10 tisíc
korun všem žadatelům, kteří
vlastní rodinný dům na úze-
mí města. Příspěvek získají
v případě, že ke dni podání žá-

dosti o dotaci nebudou dlužit
městu ani jeho organizacím
žádné peníze. Bezdlužnost zá-
jemci prokazují čestným pro-
hlášením. Nově navíc město
lidem nabídlo možnost bez-
úročné půjčky.
Obyvatelé Vysočiny budou

moci znovu žádat o dotaci na
výměnu starých kotlů v do-
mácnostech od 20. října.
V této druhé velké dotační
vlně kraj může rozdělit 230,8

milionu korun, což je částka,
jež umožní podpořit nákup
skoro 2500 nových ekologič-
tějších kotlů. Žádosti bude
v tomto kraji možné opět po-
dávat osobně i elektronicky.
Nová dotační pravidla včera
schválila krajská rada.
Druhá vlna dotací na výmě-

nu neekologických kotlů na
tuhá paliva začne v Králové-
hradeckém kraji v pondělí
30. října. Rozdělovat se bude

100 milionů korun. Po jejich
vyčerpání by měla na jaře
příštího roku následovat ješ-
tě jedna výzva. V obou vý-
zvách dotací je k dispozici
100 milionů korun.
Celkem by z obou výzev

mohlo být v kraji ve druhé do-
tační vlně vyměněno nejmé-
ně 2000 kotlů. Hodnocení po-
daných žádostí by mělo být
hotové do začátku roku
2018. ČTK

Poslední vítěz

V jubilejním 10. ročníku
přesvědčivě zvítězilo nádraží
Mimoň na trati Česká Lípa –
Liberec.

● Nádraží, které loni zvítězilo,
původně málem ani nevznik-
lo. Když se stavěla Ústec-
ko-teplická dráha, chtěli její
akcionáři trasu zkrátit od
Zákup k Brništi a Mimoň
úplně vynechat. Ušetřilo by
to asi pět kilometrů. Jenže
hrabě Hartig, místní měšťa-
né, průmyslníci i starosta
tak dlouho lobbovali
ve Vídni, až zřízení nádraží
v Mimoni prosadili.

● Nejhezčí nádraží roku 2016
má i unikátní výtah na pivo.
Ten do horní galerie nádraž-
ky vyveze až čtyři půllitry.

● Nádraží v Mimoni obdrželo
2713 z celkového počtu
6276 hlasů.

Kotlíkové dotace. Další Češi žádají o peníze

Česko hledá nejkrásnější
nádraží. Známe 10finalistů

ROZVOD
PO ČESKU

Kdybychom hledali oblast, v níž jsme inspirací světu, možná
bychom jednu takovou našli. Řada odborníků nás považuje
za absolutní špičku přes rozvody – ne manželské, nýbrž ty
politické! Třebas holandsky mluvící Vlámové, kteří by si rádi
rozdělili Belgii s frankofonními Valony, už čtvrtstoletí za svůj
velký vzor považují právě Čechy a Slováky.
Jenže ono to s tím dělením Belgie nebude zas tak horké vzhle-

dem k tomu, že nikdo neví, co
s Bruselem, kde to hrají na obě
strany a v současném federativ-
ním uspořádání mají zvláštní
status. Co říkáte? Ne, s řešením
„Nechte Brusel eurokratům!“ by
nejspíš nesouhlasila ani jedna
ze stran.
Jiné národy to dotáhly až k refe-

rendu o sebeurčení, na něž se u nás tenkrát jaksi pozapomně-
lo. Skoti je v tom svém před třemi lety zamítli, a nadále tak
trpí v britské porobě. Jejich příklad neodradil autonomní vlá-
dy Katalánska a iráckého Kurdistánu od pořádání vlastních re-
ferend, jež chystají už na příští týden. Vlády v Madridu a Bag-
dádu se snaží hlasování zabránit, tím ale jen dráždí býka had-
rem. Ostatně kolem býkůměli Katalánci s Madridem jeden
spor; odhlasovali si zákaz býčích zápasů, který španělský
ústavní soud zase zrušil. Jako by nebylo nic důležitějšího než
sociální jistoty barcelonských toreadorů... A na Kurdy, kteří
Iráčanům vybojovali válku proti Islámskému státu a nosí
dnes kolty proklatě nízko, je každý krátký. Jak to všecko do-
padne? Získámemy, rozvodoví mistři, své následovníky?
www.martindanes.com



Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedená cena je v CZK s DPH a platí od 20. 9. do odvolání nebo do vyprodání zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

12 990,-
obj. kód: HPBN0007k5

Sledujte filmy kdekoliv

15,6“ displej s Full HD rozlišením
Procesor Intel® Core™ i3-6006U
SSD 256 GB, lehká konstrukce
Windows 10 Home

HP 250 G6 Asteroid Silver
Hledáte notebook na práci i na zábavu? Pak sáhněte po tomto
výkonném notebooku, který vám nabídne rychlý 256GB SSD
disk, 15,6“ displej s Full HD rozlišením, DVD mechaniku i HDMI
konektor pro propojení s televizí. Vaše oblíbené filmy tak bude-
te moci sledovat jak na vašem notebooku, tak v televizi. Stačí si
jen vybrat.

Získejte 500 Kč
k nákupu notebooku

PRÁVĚ

TEĎ

Nabídka platí od 21. 8. do 24. 9. 2017 pro prvních 1 800 zakoupených notebooků v ceně od 10 000 Kč vč. DPH.

Více na www.alza.cz/notebooky

PRÁVĚ

TEĎ



www.metro.cz DOMOV středa 20. září 2017 06

Velký podíl na vý-
dělcích má pozitiv-
ní vývoj ekonomi-
ky, nové letecké lin-
ky z Asie či vnímání
Prahy jako bezpeč-
né destinace.

Hoteliéři si mnou ruce a oče-
kávají také úspěšný podzim.
Počet hostů v českých hote-
lech v červnu a červenci stou-
pl o téměř desetinu meziroč-
ně. Nejvíc se dařilo čtyřhvěz-
dičkovým hotelům, do kte-
rých přijelo o 11 procent víc
hostů. Návštěvnost pětihvěz-
dičkových hotelů se zvýšila
o 10,4 procenta. Tato čísla vy-
plývají z údajů Českého statis-
tického úřadu.
Podle ředitele Vienna Hou-

se Czech Republic Klause Pil-
ze bylo léto z hlediska obsaze-
nosti hotelů rekordní, zejmé-

na v Praze. Největší nárůst tu-
ristů byl z USA a Velké Britá-
nie. „Od počátku roku 2017
a i v průběhu léta zaznamená-
váme ve Vienna House CR
enormní zájem o ubytování
zejména zahraničních hostů
v Praze, Plzni či Karlových Va-
rech. V rámci prognózy na ná-
sledující měsíce očekáváme,
že tento trend bude nadále
pokračovat,“ uvedl Pilz.
Tržby pražského hotelu

Olympik za léto jsou vyšší
o zhruba deset procent.
„Mohly být ještě vyšší, ale ne-
gativně se projevuje kurz ko-
runy k euru, který je o zhru-
ba jednu korunu nižší než
loni. Jako kladný faktor hod-
notím významné navýšení
ceny za pokoj,“ uvedl ředitel
hotelu Vlastislav Šos.
Obsazenost Accor hotels se

v letních měsících pohybova-
la okolo 95 procent a výrazně
se zvýšily průměrné ceny uby-
tování. „Toto léto se skutečně
vydařilo. Ostatně velmi slib-

ně vypadá i podzim, očekává-
me, že i konec roku bude vel-
mi příznivý, a jak obsaze-
nost, tak i průměrná cena bu-
dou vyšší než v loňském
roce,“ řekla obchodní mana-
žerka Aneta Kubalová.

Příjezdové turistice se letos
daří. Podle odhadu agentury
CzechTourism v hlavní letní
sezoně stoupl počet zahranič-
ních turistů zhruba o osmpro-
cent. Celkový počet ubytova-
ných lidí by takmohl v hlavní
sezoně činit 3,2 milionu. ČTK

Senátní hospodářský výbor od-
mítl zrušení zákona o elektro-
nické evidenci tržeb (EET), což
žádá petice, kterou podepsalo
přes 20 tisíc lidí. Výbor ale vče-
ra současně požádal vládu,
aby se EET nevztahovala na
živnostníky. Úpravami se
bude zabývat až vláda vzešlá
z parlamentních voleb. ČTK

SPECIÁLNĚ
O VLASECH
Můj lékař mi doporučil používat
přípravky TH, které by měly vyřešit
můj velký problém s vypadáváním
a růstem nových vlasů. Jelikož
nevím, kde tyto účinné výrobky
sehnat, obracím se na Vaši redakci
o poskytnutí bližších informací.

pan Pavel V.

Výhradním prodejcem těchto velmi
kvalitních zahraničních výrobků TH,
které jsou založeny výlučně na pří-
rodní bázi, je firma SENS – Kyjov.
Jedna vlasová kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL (1 ks
330 Kč) a šamponu THERMAL
(330 Kč), dohromady 990 Kč. Uve-
dené přípravky si můžete i s přes-
ným návodem koupit, případně
objednat na adrese:

SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606, Tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

Hráz vydrží
Plány na vybudování pře-
hrady Nové Heřminovy
na řece Opavě se posou-
vají do další fáze. Projekt
posoudili odborníci na
Vysokém učení technic-
kém v Brně. Navržená
hráz podle projektu vydr-
ží i desetitisíciletou vodu.
Na snímku je technický
ředitel Povodí Odry Petr
Březina. ČTK

Hotely za sebou
mají rekordní léto

na ww.asko.cz 12999.-Sleva

43%

VÝROČNÍ PRODUKT

Výroční nabídku naleznete na www.asko.cz

12999.-23490.-
Sleva

44%

VYROSTLI JSME S VÁMI
Dvoulůžko Arte

polštáře
úložný prostor

175×85×250cm
lůžko 160×200cm

matrace
rošt

Turisté z Asie

Praha má s Asií přímé letecké
spojení do korejského Soulu
a čínských měst Čcheng-tu,
Peking a Šanghaj.

● Letecká společnost China
Eastern Airlines zahájí v říjnu
přímé lety z Prahy do města
Si-an. Metropole také usiluje
o zřízení linky mezi Prahou
a Japonskem (do roku 2020).

EET. Výbor
navrhl výjimku

inzerce





Boj o voliče se le-
tos neobejde bez
technologických vý-
křiků. Jejich využití
ale brzdí finance.

Zavedení maximální částky
90 milionů korun, kterou
může ve volbách do Sněmov-
ny každá strana utratit, maso-
vé použití nejmodernějších
technologií omezilo. Strany
proto sázejí na klasiku – osob-
ní kontakt s občany, inzerci
v novinách a plakáty. Finanč-
ně dostupné prostředky, kte-
ré před čtyřmi lety ve vol-
bách nebyly, však hlavně ty
velké strany částečně využijí.
„Moderní technika nám

není cizí, na jaře jsme při pre-
zentaci naší vize vyjeli do re-
gionů v elektromobilech,“
řekl Metru volební manažer
TOP 09 Jakub Hnát. „Jsme
první strana, která prezento-

vala program prostřednic-
tvím 360stupňové infografi-
ky,“ chlubí se volební mana-
žer KDU-ČSL Václav Pláteník.
V závěru kampaně by chtěli
360stupňové video zařadit na
web pro živé vstupy.
Strana svobodných občanů

se také spoléhá na kontaktní
kampaň, ale v propagaci už
alespoň částečně vsadila na
současnou módu – na drony.
„S jejich pomocí se natáčela
volební videa,“ uvedl Martin
Rumler za Svobodné. Na kon-
ferencích a setkáních budou
používat novou mobilní apli-
kaci Slidoo. Přes ni lze řeční-
kům klást otázky, aniž by na
ně lidé z publika museli po-
křikovat.
Do krajů nyní vyrazily dva

klasické karavany Zelených.
Budou však v duchu doby
energeticky zcela soběstač-
né, provoz spotřebičů obsta-
rají solární panely. Na sluneč-
ní energii vsadili také Piráti
a od srpna do září brázdili
Labe a Vltavu s elektrolodí.

„Na jedno nabití ujela až dvě
stě kilometrů,“ prozradil ve-
doucí pirátského mediálního
odboru Mikuláš Ferjenčík.
Politolog Ladislav Mrklas

z CEVRO Institutu v souvislos-
ti s touto stranou uvádí, že
i v digitální éře využívá letitý
způsob boje o voliče. „Neod-
mítají solární loď, ale formou
použití volebních prostředků
se prezentují jako tradiční
strana. Mám na mysli pouta-
če á la reklama na cirkus, kte-

rými Piráti doslova ověsili
v Praze pouliční stožáry
a lampy.“
Co se týká sociálních sítí,

není to podle Mrklase něco,
co dnes strany rozděluje na
moderní a historické. Nikdo
se bez nich už neobejde. Stala
se z nich samozřejmost. „For-
my komunikace se spíše sbli-
žují, než aby se mezi strana-
mi rozevíraly technologické
nůžky,“ tvrdí politolog Ladi-
slav Mrklas. PAVEL HRABICA

Kdo jsou nerozhodnutí voli-
či? Podle čeho se obvykle roz-
hodují, a kdy? Sledují předvo-
lební průzkumy? Mají výsled-
ky volebních preferencí vliv?
Mezi nerozhodnuté voliče

patří častěji ženy, lidé hlásící
se k politickému středu a ti,
kteří nesledují předvolební
průzkumy. „S trochou zjedno-
dušení se dá říci, že právě

tuto skupinu voličůmají poli-
tické strany šanci oslovit
svou volební kampaní a zís-
kat ji na poslední chvíli na
svoji stranu,“ říká k výsled-
kům výzkumu Jan Burianec
ze společnosti STEM/MARK.
Časový horizont, ve kte-

rém se voliči rozhodují, se blí-
ží závěru volební kampaně,
často den až týden (59 pro-

cent) před volbami. Jeden
z devíti voličů dokonce při-
znává, že se vminulosti roz-
hodl až přímo u volební
urny. Uvedli to častěji pra-
vicově smýšlející lidé.
Četbu volebních progra-

mů ve výzkumu deklarují
dvě třetiny oslovených. Stu-
diem programů stráví voli-
či přibližně 30 minut. MET

Barack Obama využil jako je-
den z prvních digitální techni-
ku a hlavně internet ve vol-
bách v roce 2007.

● S mladými Američany komuni-
koval přes Facebook, YouTu-
be i reklamy v počítačových
hrách. Pověstný byl jeho mo-
bilní telefon, tehdy poslední
výkřik techniky. Získal si pře-
zdívku „digitální prezident“.

● Do Bílého domu se podle
některých pozorovatelů
Obamův následovník Donald
Trump doslova „protweeto-
val“.

● Francouzský prezidentský kan-
didát Jean-Luc Mélenchon ex-
perimentoval na jaře 2017
s holografickým přenosem
svého volebního mítinku. Jed-
nalo se o první použití této
technologie v politice.

Digitální prezidenti v 21. století

Průzkumy. Jak ovlivní voliče

Kampaň s drony i soláry.
Revoluce se ale nekoná

www.metro.cz DOMOV středa 20. září 2017 08



Přes sedm a půl
tisíce kandidátů
se utká o 200 kře-
sel v Poslanecké
sněmovně.

Volby do Poslanecké sněmov-
ny vyhlásil prezident Miloš
Zeman na nejzazšímožný ter-
mín, tedy na pátek a sobotu
20. a 21. října.

Jak se volí
Volit smí každý občan starší

18 let. Pro volby jsou určeny
volební místnosti, kde je volič
registrovaný podle trvalého
bydliště. K dispozici tam jsou

náhradní volební lístky. Musí-
te jít za zástěnu, kde se vybra-
ný lístek vloží do určené obál-
ky. Kromě výběru lístku s vo-
lební stranou má volič mož-
nost na lístku strany vybírat
i konkrétní kandidáty, tedy
„kroužkovat“. Až poté obálku
vhodíte do volební urny.

Preferenční hlas můžete
udělit zakroužkováním až
čtyřem kandidátům na jed-
nom hlasovacím lístku. Díky
tomu semůže kandidát posou-
vat výše a přeskočit kandidáty
před sebou.

Kdo kandiduje
O křeslo ve Sněmovně

bude bojovat 7539 lidí,
což je dáno mimo jiné
tím, že do voleb se při-

hlásilo 31 stran a hnutí – tedy
nejvíce v historii samostatné
České republiky. Na jedno
místo ve dvousetčlenné dolní
komoře tak připadá takřka 38
adeptů. Podobně zastoupení
žen na kandidátkách se přiblí-
žilo k nebývalým 29 procen-
tům.

Další zajímavostí je, že se
zvýšil průměrný věk kandidá-
tů, přesáhl 46 let. Nejstarší
mezi kandidáty
je 94letá
důchod-

kyně Věra Špirková, která je
na pražské kandidátce usku-
pení Blok proti islamizaci –
Obrana domova.

Nejen politici
Nejčastějším povoláním,

které kandidáti do Sněmovny
vykonávají, je aktivní politik.
Do Sněmovny se touží dostat
také řada podnikatelů, peda-
gogů, sportovců a lékařů.
O hlasy voličů však podle ana-
lýzy České televize bojují také
například tři faráři, tři lodní
kormidelníci, tři básníci a se-
dmnáct spisovatelů.

Více než sto zájemců
o křeslo poslance se živí
jako dělníci. Do Sněmovny
by rád i jeden saunový mistr
a jeden dudák. MAREK HÝŘ

Volební kalkulačka je interne-
tová aplikace, jejímž cílem je
pomoci voličům při rozhodo-
vání ve volbách.

● Volební kalkulačka jim uká-
že, která politická strana či
kandidát se nejvíce shoduje
s jejich politickými postoji.

● Jde o krátký on-line dotaz-
ník, v němž uživatel odpoví-
dá na sérii otázek. Týkají se
relevantních politických té-
mat a hodnotových postojů.

● Následně může každé otáz-
ce přiřadit důležitost a v zá-
věru se dozví, jak se s ním
jednotlivé politické strany,
volení zástupci nebo kandi-

dáti shodují v odpovědích.
Shoda je vyjádřená čísel-
nou hodnotou od 0 do
100 procent. Následně
si může uživatel ověřit,
v čem konkrétně se
s každým politickým
aktérem shoduje
a v čem se naopak liší.

● Například volební kalkulač-
ky k prezidentským či sně-
movním volbám v České re-
publice v roce 2013 dosáhly
více než jednoho milionu
unikátních uživatelů. To vy-
soce převyšuje úspěšnost po-
dobných aplikací v ostatních
postkomunistických zemích.

● Více na
VolebniKalkulacka.cz.

inzerce

Koho volit? Poradí kalkulačka

Volby už za měsíc. Do
politiky chtějí i dělníci

www.metro.cz DOMOV středa 20. září 2017 09



www.metro.cz SVĚT středa 20. září 2017 10

Zprávy krátce

Vědci hledají způ-
sob zpracování,
aby šlo tyto nepří-
jemné mořské
živočichy jíst.

Čím dál teplejší Středozemní
moře a rozšíření Suezského
průplavu před dvěma lety ote-
vřelo bránu pro invazi me-
dúz k italským břehům. Ev-
ropská komise považuje je-
jich rostoucí populaci za ob-
rovskou hrozbu a turisté na
jihu Itálie se kvůli nim bojí

koupat v moři. Podle profeso-
ra zoologie Stefana Piraina
už je jich tolik, že se s nimi
Italové budou muset naučit
žít. Třeba tak, že je zařadí do
svého jídelníčku, napsal ame-
rický list The New York Ti-
mes. „Jejich počet nejde sní-
žit,“ domnívá se profesor Pi-
raino. Dodal, že jej lze pouze
udržovat na určité hladině.
V důsledku globálního

oteplování jsou italská moře
teplejší po delší dobu, což od-
pudivým mořským tvorům
vyhovuje, stejně jako znečiš-
tění vody, píše americký list.
„Představte si biomasu

o objemu největšího ropné-

ho tankeru na světě,“ ilustru-
je středomořskou populaci
medúz Piraino.
Italský zoolog proto s peně-

zi od Evropské komise založil
iniciativu Go Jelly, jejímž cí-
lem je nalézt pro obrovské
množství medúz využití.
Podle něj lze živočichy použít
při léčbě nádorů nebo jako
zdroj kolagenu. A potom je
lze také jíst.
Způsoby jejich chutného

zpracování hledá Pirainova
manželka a pracovnice ital-
ského Vědeckého ústavu vý-
roby jídla Antonella Leoneo-
vá. Podle ní by obyvatelé Itá-
lie mohli medúzám přijít na

chuť, jako se to již stalo
v Číně a Japonsku. Piraino po-
ukazuje na to, že také Italové
se v minulosti přizpůsobili
okolnostem, když začali zpra-
covávat jiný invazivní druh –
rajče.
Konzumaci medúz od No-

vého roku ulehčí evropská
právní úprava, která uvolňu-
je pravidla pro distribuci tak-
zvaných nových potravin.
Italské ministerstvo zdra-

votnictví na druhou stranu
vyžaduje důkladný výzkum
a testování, protože středo-
mořské medúzy nejsou stej-
né jako ty, které se konzumu-
jí v Asii.

Piraina s Leoneovou tak ješ-
tě čeká spousta práce, pozna-
menává tisk. Již nyní ale vy-
mýšlejí způsoby, jak učinit
medúzy gurmánsky atraktiv-
ní, a to ve spolupráci s restau-
rací Lo Scacciapensieri ve
městě Lecce. Tamní kuchaři
zkouší živočichy smažit, gri-
lovat či podávají uvařené s ru-
kolou a čerstvým fíkemna vy-
vážení výrazně slané chuti.
Podle Piraina má maso me-
dúz vysoký podíl bílkovin
a omega-3 mastných kyselin.
„Je to vynikající,“ tvrdí zoo-

log Piraina, zatímco si do úst
vkládá kousek smažené me-
dúzy. ČTK, MET

Ruský ministr kultury včera
slavnostně odhalil v Moskvě
památník Michailu Kalašni-
kovovi, tvůrci legendární
útočné pušky AK-47 a jejích
verzí, v podobě obří sochy.
Konstruktér zemřel před čtyř-
mi lety.
„Kalašnikov je opravdová,

dá se říci kulturní firemní
značka Ruska,“ uvedl ministr
v narážce na věhlas, který si

zbraň ve světě vysloužila. Její
tvůrce se podle ministra stal
ztělesněním nejlepších vlast-
ností ruského člověka, sklou-
bením přirozeného talentu
s prostotou, poctivostí a orga-
nizačním talentem. Sám Ka-
lašnikov nezískal z rekord-
ních prodejů své zbraně žád-
né peníze, ale obdržel mno-
ho poct, nejvyšší vyznamená-
ní a generálskou hodnost. ČTK

Spreewald
na konci léta
Sedmašedesátiletý Harald
Wenske pluje s úrodou
dýní na své loďce ve Spree-
waldu po řece Sprévě
u městečka Lehde. Tato ob-
last v Braniborsku, přibliž-
ně sto kilometrů jihový-
chodně od Berlína, je vý-
znamnou turistickou oblas-
tí protkanou říčními kaná-
ly. Od roku 1991 byl Spree-
wald vyhlášen biosféric-
kou rezervací UNESCO. AP

Mayová a Trudeau. Obchod i basketbal
Kanada a Británie spolupracují na přípravě nové dohody, která má upravit jejich obcho-
dování po brexitu. Premiéři obou zemí Justin Trudeau a Theresa Mayová to oznámili po
jednání v Torontu. Vzorem pro budoucí smlouvu je podle nich dohoda o volném obcho-
du mezi Evropskou unií a Kanadou, známá pod zkratkou CETA, která začne provizorně
fungovat zítra. Oba politici se zúčastnili i propagační akce před nadcházejícími Hrami ne-
poražených, které se v Torontu uskuteční od soboty. AP

Pět mrtvých při
srážce auta
s velbloudem
Na jihovýchodě Kazachstá-
nu přišlo v noci na včerej-
šek nejméně pět lidí o ži-
vot při srážce terénního
vozu s velbloudem. Neho-
da se stala na úseku silni-
ce, která má tvořit sou-
část trasy mezi západní
Evropou a západní Čínou.
Vůz Range Rover, řízený
třiačtyřicetiletou řidičkou
z velkoměsta Almaty, na-
razil do velblouda a pře-
vrátil se. Srážku nepřežil
ani velbloud, jehož majite-
le se nepodařilo zjistit.
Úsek silnice, na kterém
k nehodě došlo, ještě není
dostavěn, a tak je tam
vjezd zakázán.

Trump v OSN
ostře vystoupil
proti KLDR
Americký prezident Do-
nald Trump včera ve vel-
mi očekávaném projevu
na půdě Organizace spoje-

ných národů (OSN) ostře
kritizoval režimy Severní
Koreje, Íránu a Venezue-
ly. Odsoudil také islámské
radikály a slíbil, že Spoje-
né státy je zastaví. Ve
svém prvním projevu ve
všeobecné rozpravě Valné-
ho shromáždění OSN
v úřadu amerického prezi-
denta, který dosáhl téměř
trojnásobné délky proti
běžně vyhrazené čtvrtho-
dině, šéf Bílého domu rov-
něž varoval před nekont-
rolovanou migrací.

Do Afghánistánu
pošlou tři tisíce
vojáků
Americký ministr obrany
Jim Mattis uvedl, že USA
vyšlou do Afghánistánu
3000 vojáků. Většina
z nich už je na cestě nebo
se na ni chystá. Rozkaz
k vyslání příslušníků oz-
brojených sil do Afghá-
nistánu podepsal ministr
už koncem srpna, nebylo
ale jasné, o kolik vojáků
jde. Spojené státy měly do-
sud v zemi asi 11 tisíc
mužů a žen ve zbrani. ČTK

Kalašnikov. Má
v Moskvě pomník

Medúzy z pláží skončí na talíři



www.metro.cz KULTURA středa 20. září 2017 1 1

Štěpán Šimek je spisovatel s vášní pro
cestování, gastronomii a sport. Nejno-
vější z jeho knih – Krása bezvýznam-
nosti – se koncem prázdnin dostala na
pulty knihkupectví. „Přináší dva zdán-
livě nesouvisející příběhy: jeden ze sta-
rověkého Říma, viděný očima moc-
ných, a současný, jehož hrdina je obvi-
něný z vraždy. Běh času se zdá být kru-
tý...“ říká o své třetí knize autor.

Jak dlouho jste na nové knize pra-
coval?
Prácemi trvala déle než na předcho-

zích knihách, asi rok a půl od první
stránky. K tomu musím připočíst prá-
ci na přípravě k tisku, takže dohroma-
dy skoro dva roky. Nejsnazší bylo
ukončení příběhu. Přišlo naráz a já vě-
děl, že se příběh završil.

Zažil jste situaci, která
vás zaskočila nebo překvapila?
Těch bylo několik. Nejprve mi z po-

čítače záhadně zmizelo asi dvacet strá-
nek rukopisu, ač jsem poctivě ukládal
text. To mi na chvíli vzalo vítr z pla-
chet... Dvakrát se mi přihodilo, že
jsempři soustředění se na příběh po-
kračoval v antickém textu, aniž
jsem si podrobně ověřil historické
prameny. A v obou případech jsem
poté zjistil, že se mi povedlo trefit se
do ověřených informací. V té chvíli
jsem se cítil být součástí příběhu.

Má váš knižní příběh předobraz ve
skutečném životě?
Nedávno mi jeden soudce řekl, že

ten příběh ze současnosti zná! Dělal
na něm a stalo se to přesně tak, jak
je napsáno. Ovšem je to jen překvapi-
vá shoda okolností. Co se týká antic-
kého příběhu, kdo může říct, že se
takto nestal… Dějinné detaily sou-
hlasí, dával jsem si velmi záležet,
aby v textu nebyly časové nebo per-
sonální nesrovnalosti. I když jsem
kvůli tomu musel přepsat několik
stránek, když jsem se jednou spletl
o dva roky.

V knize se prolínají různé časové
roviny, čtenář nahlédne do staro-
věkého Říma. Jak náročná byla
příprava?
Nepřipravoval jsem si dopředu žád-

né osnovy ani materiály. Nedělám to,
nechávám vše na inspiraci. O to zají-
mavější cesty mě při psaní čekají. Ne-
znám dopředu detaily příběhu, ne-
znám konec. Mám jen jakousi myš-
lenku, která se utváří během procesu
psaní. Mnohem náročnější je samo-
zřejmě studium reálií během práce
na textu. Pátral jsem hluboko v do-
stupné literatuře. Dostával se na skry-
té informace, ze kterýchmi vyšel neu-
věřitelný příběh Herodova vnuka
Agrippy. O něm toho není mnoho
známo a přitommožná výrazně ovliv-
nil následující vývoj židovsko-křes-
ťanské kultury. Nemálo mi dala i ná-
vštěva samotného Říma, kde nám
moje kamarádka, profesionální prů-
vodkyně, odkryla množství informa-

cí, které v detailech přiblížily fantas-
tickou realitu římské doby.

Čím je kniha výjimečná?
Krása bezvýznamnosti jde hlouběji

pod povrch dějin, proti proudu času.
Zamýšlí se nad možnými souvislostmi
v životních osudech jednotlivců vzdá-
lených od sebe tisíce let. Co když se
všichni ovlivňujeme navzájem po ce-
lou dobu existence života na Zemi...

HOP

Praha a Ostrava budou v prosinci
svědkem špičkového baletního před-
stavení v podání předního světového
souboru Royal Moscow Ballet.
Ten 2. prosince v Multifunkční

aule Gong v Ostravě a 6. prosince v
Kongresovém centru Praha představí
snad nejslavnější balet světa – Labutí
jezero. Na hudbu Petra Iljiče Čajkov-
ského zatančí ruští baletní umělci tra-
diční choreografii vyprávějící příběh
o zakleté princezně Odettě a stateč-
ném princi Siegfriedovi. Vstupenky
na představení jsou již v prodeji v síti

Ticketportal. Soubor Royal Moscow
Ballet patří mezi nejprestižnější ba-
letní soubory Ruska, které je považo-
váno za kolébku baletního umění.
Celý soubor sídlí v ruském hlav-

ním městě Moskvě a mezi jeho členy
patří jen ti pečlivě vybraní tanečníci
z celé země. Soubor sklízí úspěchy na
všech kontinentech a právem patří
mezi nejvytíženější soubory světa.
Do Česka přijede soubor z velkého

turné po Spojených státech americ-
kých, kamna podzim tohoto roku vy-
ráží. HOP

Krása bezvýznamnosti

O čem je nová kniha Štěpána Šimka?

● Spisovatel Benedikt Richter vstoupí do
svého oblíbeného obchodu s košer po-
travinami, vzápětí však spatří majitele
mrtvého a rána do hlavy jej připraví
o vědomí.

● Když se probere, nachází se ke svému
údivu ve vězeňské nemocnici, obvině-
ný z vraždy. Ve chvílích mdloby či spán-
ku se Benediktova mysl propadá do ji-
ného, dávného příběhu, v němž je He-
rodem Agrippou, potomkem královské-
ho rodu z Judeje, přítelem římského
císaře Tiberia i jeho dědice Caliguly.
I v této podobě na něj záhy čeká uvěz-
nění...

● Oba příběhy se vzájemně prostupují
a v některých motivech na sebe nava-
zují, aby se v závěru rozhodujícím způ-
sobem spojily. V obou se objevuje
téma nespravedlnosti, bezmoci
– a také významu a bezvýznamnosti
jednotlivce, jak v turbulentní době mě-
nících se císařů, tak v epoše plíživého
strachu z teroru.

inzerce

Labutí jezero v podání Royal Moscow Ballet RMB

„Jdu hlouběji
pod povrch“

Labutí jezero.
Přijede ruský balet



www.metro.cz SERVIS středa 20. září 2017 12

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 První smajlík všech
dob se objevil
v e-mailu, který poslal
Američan Scott
Fahlman před:
a) 20 lety
b) 30 lety
c) 35 lety

2 Švýcarský vědec
Andreas Rudolf
Harlacher byl
zakladatelem české:
a) hydrologie
b) ortopedie
c) geografie

3 Španělsko, Francie,
Anglie a Nizozemí
byly ve válce
o dědictví falcké,
která začala roku:
a) 1488
b) 1588
c) 1688

4 Měl z něj být právník,
ale nakonec se stal
Jean Sibelius
hudebním
skladatelem:
a) belgickým
b) chorvatským
c) finským

5 Maďarský politik
a právník Lájos
Kossuth, bojovník za
národní nezávislost,
zemřel roku:
a) 1794
b) 1894
c) 1994

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,5 °C
Rok výskytu: 1947

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
c,
4-
c,
5-
b

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 11
Max. 15

Min. 12
Max. 16

Min. 13
Max. 17

Min. 12
Max. 16

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 13. komnata M. Maxy
14:30 Vdova po dvou mužích

Komedie (1981)
15:10 Na kus řeči
15:50 To je vražda, napsala V
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:45 Tisíc let české myslivosti
14:10 Evropa dnes
14:40 Sedm divů Brazílie
15:35 Klíč
16:00 Kde já se tady beru?
16:55 TGM Osvoboditel
18:00 Příběhy 20. století
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Na pomoc životu –

karcinom tlustého střeva
19:15 Pološero – Jak to vidí

mordparta
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Místo zločinu Plzeň
(4/6)
Krimiseriál (ČR, 2015).
Neznámý pachatel v obci
Loučka uškrtil starého
Aloise Koulu a svůj čin
naaranžoval jako sebevraž-
du. Plzeňští kriminalisté
hledají motiv tohoto
zrůdného činu a objeví
Koulovu temnou minulost.
Hrají: J. Zadražil, M. Stránský,
L. Vaculík, V. Kratina

21:00 Sanitka 2 (4/13)
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Columbo
23:35 Kriminalista
00:35 AZ-kvíz
01:05 Banánové rybičky
01:35 Na stopě
02:00 Hobby naší doby

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Tunisko, hvězda Afriky
Jedinečnou arabskou zemí
od vlídného Středomoří po
drsné pouštní oblasti

21:00 Na cestě po Kodani
21:30 Vůně Athén

s Miroslavem
Donutilem (3/7)

22:00 Světský (3/6)
22:40 Souvislosti Jana

Pokorného
23:40 Dům z karet (12/13)
00:30 Šílený svět studené

války: Paranoia
01:25 Stopy, fakta, tajemství:

Vraždy z milosti
01:50 Chcete je?
01:55 Z očí do očí
02:35 Věra Haluzová

a Luhačovické Zálesí
03:00 Závislost

ČT2

20:15 Modrý kód (38)
Seriál (ČR, 2017). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela a další

21:35 Show Jana Krause
22:45 Kapitán Exner (5)

Detektivní seriál
(ČR, 2017)

23:55 M.A.S.H (103)
00:25 M.A.S.H (104)
00:55 Komisař Rex (4)

Krimiseriál (N/Rak., 1993)
01:55 Komisař Rex (5)

Krimiseriál (N/Rak., 1993)
03:00 Inga Lindströmová:

Druhá šance
Romantický film
(N, 2015)

04:30 Policie Hamburk VI (15)
Krimiseriál (N, 2011)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
17:30 PTNCK: Up To Speed

Now
17:40 Óčko hity
18:00 Smash!
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Patnáctka: 2014
20:50 PTNCK: Up To Speed

Now
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek IX
Jak si poradí Kristýna
v rodině s pěti dětmi, kde
se navíc nedostává peněz?
Pomůže Tereze pobyt
v jiné rodině, aby společně
s přítelem oživila jejich
vztah?

21:40 Malé lásky
22:40 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (6)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:45 Vražedná čísla IV (4)
00:40 Dr. House V (20)
01:30 Dr. House V (21)
02:15 Námořní vyšetřovací

služba XII (4)
02:55 Správná dvojka II (10)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (47)

NOVA

20:15 Černá listina:
Vykoupení (2)
Seriál (USA, 2017). Hrají:
R. Eggold, E. Gathegi,
F. Janssenová a další

21:25 Teorie velkého třesku X
(21)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie velkého třesku X
(22)
Sitcom (USA, 2016)

22:20 Partička
23:00 Tyran II (5)

Seriál (USA, 2015)
00:05 Partička
00:45 American Horror Story:

Freak Show (1)
02:00 Tyran II (5)
02:55 Applikace
03:20 American Horror Story:

Freak Show (1)
04:25 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka II (10)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (47)
14:00 Dr. House V (20)
15:00 Dr. House V (21)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XII (4)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3303)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:05 Polední zprávy
12:15 Siska VI (4)
13:30 Policie Hamburk VI (15)

Krimiseriál (N, 2011)
14:30 Komisař Rex (4, 5)

Krimiseriál (N/Rak., 1993)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Doktor z hor: Nové

příběhy II (5)
Seriál (N, 2009)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi VII (15-18)
14:55 Teorie velkého třesku X

(19)
Fluktuace spolupráce.
Sitcom (USA, 2016)

15:20 Teorie velkého třesku X
(20)
Bezprecedentní ztráta
paměti. Sitcom (USA,
2016)

15:50 Futurama IV (4)
16:10 Hvězdná brána X (18)
17:10 Top Gear 2011
18:20 Simpsonovi VII (19, 20)
19:20 Simpsonovi VII (21, 22)

06:00 Ranní fresh
09:00 Patnáctka: 2014
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 PTNCK: Up To Speed

Now
13:10 Óčko hity
13:30 Moje love
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 PTNCK: Up To Speed

Now
14:40 Óčko hity

„Ne, ty nemůžeš
střídat. Jsi rozhodčí.“

JAN FIŠER
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 20. září 2017 13

Česko hledá nejkrásnější
nádraží. Známe 10finalistů

ROZVOD
PO ČESKU

Kdybychom hledali oblast, v níž jsme inspirací světu, možná
bychom jednu takovou našli. Řada odborníků nás považuje
za absolutní špičku přes rozvody – ne manželské, nýbrž ty
politické! Třebas holandsky mluvící Vlámové, kteří by si rádi
rozdělili Belgii s frankofonními Valony, už čtvrtstoletí za svůj
velký vzor považují právě Čechy a Slováky.
Jenže ono to s tím dělením Belgie nebude zas tak horké vzhle-

dem k tomu, že nikdo neví, co
s Bruselem, kde to hrají na obě
strany a v současném federativ-
ním uspořádání mají zvláštní
status. Co říkáte? Ne, s řešením
„Nechte Brusel eurokratům!“ by
nejspíš nesouhlasila ani jedna
ze stran.
Jiné národy to dotáhly až k refe-

rendu o sebeurčení, na něž se u nás tenkrát jaksi pozapomně-
lo. Skoti je v tom svém před třemi lety zamítli, a nadále tak
trpí v britské porobě. Jejich příklad neodradil autonomní vlá-
dy Katalánska a iráckého Kurdistánu od pořádání vlastních re-
ferend, jež chystají už na příští týden. Vlády v Madridu a Bag-
dádu se snaží hlasování zabránit, tím ale jen dráždí býka had-
rem. Ostatně kolem býkůměli Katalánci s Madridem jeden
spor; odhlasovali si zákaz býčích zápasů, který španělský
ústavní soud zase zrušil. Jako by nebylo nic důležitějšího než
sociální jistoty barcelonských toreadorů... A na Kurdy, kteří
Iráčanům vybojovali válku proti Islámskému státu a nosí
dnes kolty proklatě nízko, je každý krátký. Jak to všecko do-
padne? Získámemy, rozvodoví mistři, své následovníky?
www.martindanes.com

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Míla
Francouzová

Vadí mi smrad, ale
i málo bezpečnostních

opatření.

Citát

Vlády v Madridu
a Bagdádu
se snaží hlasování
zabránit.

Iveta Nosková
Jeníková
Obtěžující

bezdomovci či málo
laviček.

inzerce

Budete dnes nejspíš s po-
tomky plánovat program na

podzimní prázdniny. Nejsou už vůbec
tak daleko, jak by se snad mohlo zdát.

Beran 21/3–20/4
I když v rodině nejsou teď
aktuálně mezi všemi členy

nejpřívětivější vztahy, snažte se být
dnes tím, kdo je zušlechťuje.

Váhy 23/9–23/10

Nebuďte na své děti zby-
tečně přísní. Vysvětlete jim,

že svůj pokoj musí mít uklizený. Dnes
budou ochotny vás poslechnout.

Rak 22/6–22/7
Pokud už vám docházejí
nápady, jak se postarat o zá-

bavu pro své blízké, můžete vyzkoušet
třeba procházku do obory se zvířaty.

Kozoroh 22/12–20/1

V tomto období se pro vás
děti stanou zdrojem radosti

a pozitivních zážitků. Ani dnes se jim
nezapomeňte chvíli věnovat.

Býk 21/4–21/5
Dnes si pomyslíte, jak jste
rádi za to, že máte svou rodi-

nu. Uvědomujete si, že jsou lidé, kterým
podobné zázemí schází.

Štír 24/10–22/11

Možná pro samou práci za-
pomínáte věnovat se svým

nejbližším. Zkuste to tedy dnes napra-
vit, pokud to bude aspoň trochu možné.

Lev 23/7–22/8
Vyhněte se dnes finálnímu
řešení všech důležitých zá-

ležitostí. Bylo by to jen plýtvání silami
a hrozí riziko chybného kroku.

Vodnář 21/1–20/2

Rodinná situace vás nutí
k hlasitým protestům. Od-

poledne může dojít k eskalaci napětí,
vydržte to a s nikým se nehádejte.

Blíženci 22/5–21/6
Je přirozené, že lidi mají na
různé věci různý názor. To

je důvod, proč se dnes doma na ničem
neshodnete. Nechte to uležet.

Střelec 23/11–21/12

Domácí atmosféra dnes může
být poznamenaná partner-

skými neshodami. Zkuste proto své spory
řešit raději v klidu a bez hádek.

Panna 23/8–22/9
I když jindy reptáte na to, že
se celá vaše rodina málokdy

sejde pohromadě, dnes to docela vítáte.
Užijte si klidný večer!

Ryby 21/2–20/3

VĚŠTBA LÁSKY
Jste s tím správným partnerem? Mám pro
vás důležité informace o vašem vztahu!
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo pište
SMS na číslo 904 30 55 s kódem 82DSA
a svým datem narození!Jasnovidka Hedvika

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!Jetenpravýčas? jp ý
PišteSMS ve tvaru58KKH a svoje datum

narození na číslo9043046
PišteSMS ve tvaru58KKH a svoje datum

narození na číslo9043046

Horoskop na středu 20. 9.

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
KAVÁRENSKÝ POVALEČ

TOREADOR
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Zápasník s býky;
hlavní aktér
býčích zápasů

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Carolina Elli
Jeřábková

To je individuální,
nedá se porovnávat
město a vesnice.

Anketa Co byste vylepšili na vlakových nádražích?

Dopisy a vzkazy

Volební účast by
mohly zvednout
lístky domů
Často čtu nářky na malou
volební účast, případně
(což je i názor prezidenta
Miloše Zemana) požada-
vek na povinnou účast.
V obou případech by bylo
předpokladem volební
účasti správné doručení
volebních lístků domů. Sa-
mozřejmě, volič si může
lístky vyzvednout i ve vo-
lební místnosti, ale to je
nerovnoprávná a diskrimi-
nující varianta. Alespoň já
jsem se v dávných časech,
kdy mi bývaly lístky doru-
čovány, vždy dlouho nad
seznamy rozmýšlel. Kdo
je vlastně za tuto špatnou
práci zodpovědný: měst-
ský úřad, nebo pošta?
Nemá to snad i další dů-
vod? Stejnou zkušenost
má také moje přítelkyně
s jiným trvalým bydliš-
těm. Napadlo mě totiž,
zda v tom není politický
záměr vyřadit ze hry voli-
če, o kterých lze předpo-
kládat (například z vyjád-
ření názorů v publikacích
nebo tisku), že by nevolili
TOP O9, absolutního mi-
láčka většiny masmédií
i establishmentu?

VLASTIMIL HÁLA, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Vím, že mám na
to, abych chytal
v téhle lize.“
ONDŘEJ PAVELEC

HOKEJOVÝ BRANKÁŘ
Český gólman po úspěšné
premiéře v dresu slavných

New York Rangers věří, že stejně
úspěšně si povede také v celé
nadcházející sezoně NHL.



komerční příloha METROLIVE středa 20. září 2017 14

Heslem současnosti je otevře-
nost. V konzumu to platí už
nějaký čas – návštěvníci loká-
lů dostávají možnost nahlí-
žet přímo do pivovarů, restau-
ranty zaměřené na steaky se
v průhledných chladničkách
chlubí uleželým masem, na
některých výletních parní-
cích se prosklenou palubou
může člověk podívat přímo
do strojovny... Síť Dr.Max teď
takový pohled do své, tedy
farmaceutické kuchyně nabí-
zí klientům lékárny na Lon-
dýnském náměstí v Brně. Ofi-
cínu odděluje pouhá skleně-
ná přepážka od laboratoře,
která vůbec není ledajaká.

„Není mi známo, že by
něco takového nabízela která-
koli jiná lékárna v Česku,“
říká Daniel Horák, ředitel
sítě Dr.Max. „Už dávno jsme
nad tárami, tedy lékárenský-
mi pulty, odstranili přepážky
oddělující pacienta od lékár-
níka a teď jdeme ještě dál.“
Zajímavé architektonické ře-
šení zaujme určitě běžného
návštěvníka, profesionál zase
ocení dobré laboratorní záze-
mí lékárny. V brněnské met-
ropoli totiž Dr.Max otevřel
svou – už druhou – centrální
laboratoř, kde se na základě
lékařského receptu připravu-
jí masti, tobolky, čípky a dal-
ší lékové formy. Ta první za-
hájila svou činnost v Nuči-
cích u Prahy v létě 2014, ta br-
něnská tedy přichází tři roky
nato.
Šéf obou laboratoří, vedou-

cí lékárník Petr Harant podo-
týká, že většina individuálně
připravovaných léků se i po
otevření druhé laboratoře stá-
le vyrábí v jednotlivých lékár-

nách, ale význam centraliza-
ce roste: „V jednotlivých lé-
kárnách se toho oproti
ústředním laboratořím po-
řád připraví nejméně dvakrát
víc a nikdo se nesnaží tuto
činnost jakkoli utlumovat.
Rozumím ovšem i motivům
kolegů-lékárníků, kteří prefe-
rují centrální přípravu, proto-
že už jen držet suroviny v šíři
několika set položek jim ne-
dává ekonomický smysl.
K dispozici jsou totiž dnes

i takové suroviny, které dřív
byly dostupné jen pro prů-
myslovou výrobu, takže sorti-
ment se neuvěřitelně rozros-
tl. Běžné lékárny se sice ještě
nedostanou k úplně inovativ-
ním látkám z výzkumu, ale
i tak je výběr velmi široký.“
Podle Petra Haranta se to
týká jak léčiv pro běžného pa-
cienta, tak veterinárních pří-
pravků: „U obojího jsme
schopni zajistit dávkování na
míru. Zaplaťbůh se kromě vy-
zkoušených specialit objevu-
jí i nové receptury. S růstem
nabídky surovin je ale pro
běžnou lékárnu čím dál obtíž-
nější zvolit, které z nich vlast-
ně držet skladem. A proto tu
mají nás. Neexistuje žádná su-
rovina, kterou v centrální la-
boratoři nemůžeme objed-
nat, a neexistuje činnost, kte-
rou bychom nebyli schopni
zajistit.“
Brněnská laboratoř v no-

vých prostorách areálu br-
něnského BB Parku předsta-
vuje víc než třicetimiliono-
vou investici. Využívá plochy
asi 350 metrů a zahrnuje veš-
keré vybavení potřebné k in-
dividuální přípravě. „Zatím
z Brna zásobujeme individu-
álně připravenými léky jen

moravské lékárny sítě
Dr.Max“, podotýká provozní
ředitel Dr.Max PharmDr. Da-
vid Mendl. „Ale ve střednědo-
bé perspektivě máme ambici
dodávat i do Čech.“ Síť
Dr.Max měla k otevření dob-
ré důvody. Především neustá-

le stoupá poptávka po indivi-
duální přípravě a v celé Evro-
pě je patrný trend k centrali-
zaci.
Lékárny Dr.Max také chtějí

co nejvíce zkrátit dodací lhů-
ty, aby se přípravky dostávaly
k pacientům co nejrychleji.

Chtějí také vytvořit lákavé
pracoviště pro farmaceuty,
které na lékárenství láká nej-
víc právě možnost pracovat
v laboratoři. „Je to výborná
příležitost k odbornému
růstu,“ říká s přesvědčením
Petr Harant. MP

Laboratoř lékárny. V přímém přenosu

Lékárna Dr.Max v Brně jako první umožňuje pacientům pohled do své laboratoře. DR.MAX

inzerce



www.metro.cz JOB středa 20. září 2017 15

Hra i široké sítě. To
vám pomůže snad-
no najít dobré zá-
jemce do firmy.

Nabídka nových míst je na
trhu široká a dobře motivova-
ných lidí je málo. Ukažte, že
vaše firma není obyčejná, a po-
hrajte si při náboru nových za-
městnanců.

Klíčový je inzerát. Jednou
z možností je vytvořit vše-
obecný inzerát, který bude za-
čínat třeba slovy „Chci praco-
vat v...“ a dosaďte si jméno své
firmy. Nemusíte se zaměřovat
přímo na danou pozici. „Zmiň-
te pozice, které jsou momen-
tálně otevřené, ale také po-
vzbuďte ty, kteří ideální pozici
nenašli, aby se také přihlásili,“

radí Lucie Spáčilová, trenérka
seminářů na téma najímání
a hodnocení zaměstnanců a vý-
konná ředitelka společnosti
Performia. Inzerát potom za-
šlete na databázi klientů a pod-
porovatelů a také oslovte kan-
didáty, kteříměli již vminulos-
ti zájem ve vaší firmě praco-
vat.

Náš tip: Věnujte inzerci svo-
ji pozornost a zamyslete se

nad tím, co vy jako firma vytvá-
říte, co je na vaší firmě nejhod-
notnější a jaký je váš účel
a vaše poslání. Popište firmu
tak, aby člověk opravdu pocí-
til, co mu chcete sdělit a jací
jste. Váš inzerát by měl vzbu-
dit na druhé straně emoce.

„Mnoho lidí s dobrou úrovní
motivace přitáhne právě toto.
Tedy představa, že se budou
podílet na něčem hezkém

a hodnotném. Někdy už pak
ani nezáleží na konkrétní pozi-
ci,“ říká Spáčilová.

Nebojte se vyzkoušet netra-
diční testy ve kterékoli fázi ná-
boru. „Například místo klasic-
kého inzerátu umístěte do no-
vin nebo odborného časopisu
hádanku nebo hlavolam s tím,
že ti, kteří našli řešení, prošli
prvním kolem výběrového ří-
zení na pozici, o které se více
dozvědí na vašich stránkách,“
říká Spáčilová.

Osvědčenou metodou je ná-
bor nových zaměstnanců přes
ty stávající. Můžete zapojit
všechny pracovníky, aby oslo-
vovali lidi ve svém okolí s vý-
zvou pracovat u vás. „Pouze ta-
kový nábor je možná vysoká
ambice, ale rozhodně může
přinést své ovoce. Nezapomeň-
te na odměnu pro ty, díky kte-
rým uspějete,“ dodává.

Pokud si nevíte rady, co by
mohlo lidi na konkrétní místo
přilákat, pak si udělejte malý
průzkum mezi svými nejlepší-
mi lidmi. Ideálně na stejné či
podobné pozici. Co je konkrét-
ně na práci u vás baví? Kde by
hledali, kdyby chtěli na tuto
pozici k vám, a co je oslovilo
nejvíce ve chvíli, kdy k vám
přišli? Amožná právě jejich od-
povědi vás navedou na nějaké
netradiční pojetí vaší inzerce.

Nebojte se sociálních sítí.
Víte, že více než 75 procent va-
šich zaměstnanců je aktivních
na sociálních sítích a že to lze
snadno využít? „Pokud sítě ješ-
tě nepoužíváte, možná je nej-
vyšší čas začít. Stačí k tomu
jen 15minut denně. Buďte jed-
noduše tam, kde jsou lidé, kte-
ré hledáte a ukažte své úspě-
chy,“ radí Spáčilová podívat se
na LinkedIn. LUCIE MOTTLOVÁ

Bezpečnosti služBa přijme: do svých řad zaměstnance
ozp (čiD,piD,ozz), Brno a okolí na Hpp

Strážné / Vrátné / OStrahu / recepční
a pracOVníky úklidu
Dále hledáme: ServiSní technik CCTV, PZTS
(práce na HPP, až 35 000 tis, sl. auto + tel.i k soukr. účelům)

email: personalnibrno@avesplus.cz • tel.: 607 093 730

Kreativní hledání zaměstnanců může být zábava. PROFIMEDIA

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše exekuce, dluhy,
zástavy! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730139996

Kvalitu odborného vzdělává-
ní by v budoucnu měla vylep-
šit užší spolupráce škol a fi-
rem na tvorbě školních vzdě-
lávacích programů, teoretic-
ká odborná příprava ve fir-
mách a také vyšší počet ho-
din praxe.
Přispět by k tomu měl pro-

jekt Modernizace odborného
vzdělávání, který zahájilomi-
nisterstvo školství letos
v květnu. Při příležitosti 10.
ročníku celostátní výstavy ře-
mesel a odborné soutěže Ma-
chři roku to řekl v minulém
týdnu ředitel odboru střední-
ho a vyššího odborného vzdě-
lávání a institucionální vý-
chovy ministerstva školství
Petr Bannert.
Zaměstnavatelé i školy si

dlouhodobě stěžují na nedo-
statek zájemců o řemesla
a jiné technické obory. Pro-
blém je podle zástupců firem
to, že výuka na základních
školách děti k řemeslům do-

statečně nemotivuje. Absol-
venti učilišť a středních škol
pak často postrádají pracovní
návyky a chybí jim praxe. V
Praze by k vylepšení situace
mohla přispět síť dílen pro zá-
kladní školy, která by měla
fungovat od února 2018. Praž-
ská radní pro školství Irena
Ropková při příležitosti akce
zopakovala, že město do se-
dmnácti nově vybudovaných
a vybavených polytechnic-
kých učeben v areálech střed-
ních škol, učilišť a domůmlá-
deže investuje 90 milionů ko-
run, část zaplatí z evrop-
ských fondů. Děti ze základ-
ních škol si tak jednou za mě-
síc pod dohledem mistrů od-
borné výchovy seznámí s ře-
mesly a službami.
Magistrát ve spolupráci

s hospodářskou komorou pra-
cuje i na projektu Kdo umí,
ten umí. V jeho rámci by na
polytechnických centrech na
středních školách měly začít

fungovat řemeslné kroužky
pro veřejnost.
Bannert připomněl, že

střední školy mají od 1. září
povinnost snažit se při odbor-
ném vzdělávání se zaměstna-
vateli o co největší spolupráci
na tvorbě školních vzděláva-
cích programů, na stážích,
praxe u firem, vzdělávání uči-
telů a na závěrečných zkouš-
kách. Na školáchmohou vzni-
kat odborné rady, ve kterých
byměli být i zaměstnavatelé.
Na letošní setkání a soutěž

učňů Machři roku, které
s podporouministerstva škol-
ství a pražského magistrátu
organizuje prospěšná společ-
nost Česká hlava, přijelo do
Prahy zhruba pět stovek
účastníků z celé republiky.
Akce se snaží o popularizaci
učňovských oborů. Na Palac-
kého náměstí v Praze se na
jarmarku řemesel představi-
lo přibližně třicet odborných
škol. ČTK

Příležitost setkat se se zástup-
ci zaměstnavatelů, nechat si
poradit s dalším směrováním
kariéry nebo rovnou získat
novou práci nabídne veletrh
práce Profesia Days, který
proběhne ve dnech 25. a 26.
října 2017 na výstavišti PVA
EXPO Praha Letňany.

Na veletrhu si přijdou na
své čerství absolventi i zkuše-
ní lidé. Načerpat inspiraci
můžete na přednáškách inspi-
rativních řečníků. Na hlav-
ním pódiu bude probíhat
i Master Class program s in-
formačními bloky zaměřený-
mi na poradenství pro ucha-

zeče o práci. Zájemci si bu-
dou moct otestovat předpo-
klady pro různé profese. S po-
mocí odborníků si sestaví
svůj životopis, vytisknou jej,
absolvují pracovní pohovor
„na zkoušku“ a rovnou vyrazí
za HR pracovníky zúčastně-
ných firem. MET

• ZAHNI v PRAZE! Vyber si
podle fotky! Napiš SMS ve tva-
ru 71SHR a text na 909 15 50
• ROK BEZ SEXU?! Už jsem fakt
NADRŽENÁ! Alice 49. Vytoč
909 90 99 25 nebo napiš SMS
na 909 15 40 s kódem 54JJM a
tvůj text!
SLADKÁ BROSKVIČKA

Žaneta 41, Hloubětín.
Milá a diskrétní. Volej na
909 801 801 kódVMS80

• Máš to rád bez zbytečných
řečí? Já taky! Markéta 36. PS:
Nejradši to dělám ve vaně!
Chceš mě přes ní ohnout? Za-
volej na 909 80 50 40 nebo mi
napiš SMS na číslo 909 15 45 s
kódem 87BPK a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Oznámení
• Srdečně Vás zveme na před-
nášku do salónku hotelu Slá-
via, Solniční 15, Brno: Jan Hus,
Martin Luther - obnova nebo
rozklad jednoty církve? 25.9. v
18.00, vstup zdarma. Po před-
nášce debata. Drobné občer-
stvení zajištěno. www.kresta-
ne.zde.cz141356

Práce - nabídka
• Květinář-florista s praxí, kte-
rý ovládá umění vazby květin,
znalosti v ošetřování hrnko-
vých rostlin. Kontakt na vedou-
cí prodejny Campus:
774481100142035

• VINK Plasty s.r.o. skladníka,
řidiče VZV, jednosměnný pro-
voz, plat 25 tis. Kč, Popůvky,
tel. 606720109 142048

Jak vytvořit kreativní nábor
pro motivované zaměstnance

Kdo umí, ten umí. Zájemců
o řemesla je stále málo

Intimní

inzerce

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Veletrh. Nabídne práci



www.metro.cz SPORT středa 20. září 2017 16

Karolína Plíšková
věří, že i bez
trenéramůže zažít
vydařený závěr
tenisové sezony.

Po nedávném rozchodu s kou-
čem Davidem Kotyzou je pro
nedávnou světovou jedničku
prioritou říjnový Turnaj mis-
tryň v Singapuru, chce zabo-
jovat i o návrat do čela světo-
vého žebříčku.
„Samozřejmě trenéra po-

třebuji, ale není nejdůležitěj-
ší osobou v mém týmu. Můžu
hrát dobře i bez kouče,“ řekla
pětadvacetiletá Plíšková na
turnaji v Tokiu, na kterém se
poprvé představí už bez Koty-
zy. S ním spolupracovala od
konce loňského roku.
Pod vedenímbývalého kou-

če Petry Kvitové letos Plíško-
vá vyhrála turnaje v Brisba-
ne, Dauhá a Eastbourne. Na
grandslamech došla nejdále
do semifinále Roland Garros
a v létě strávila osm týdnů
v roli světové jedničky.
Před pár dny ale uvedla, že

se s Kotyzou neshodli na stra-
tegii jejího dalšího tenisové-
ho vývoje.
„Teď je mým hlavním cí-

lem kvalifikovat se na Turnaj

mistryň. Může se stát leda-
cos. Bodové rozdíly jsoumini-
mální, pořadí se může měnit
po každém turnaji. Chci hrát
dobře, a když se mi to bude
dařit, mám šanci být znovu
jedničkou,“ dodala Plíšková,
které v aktuálním žebříčku
patří čtvrté místo. iDNES.cz

Gólová přestřelka. Teplice nakonec udolaly Táborsko
Prohrávali, pak vysoko vedli, ale nakonec se museli bát vyrovnávací branky. Fotbalisté Teplic přeci jen vyhráli v duelu
3. kola domácího poháru na hřišti druholigového Táborska 4:3 a postupují. Táborsko prvoligového favorita zaskočilo už
ve 13. minutě, kdy předvedl parádní gól patičkou bývalý teplický hráč Štohanzl. Domácí drželi vedení do 33. minuty, než
se prudkou střelou k tyči prosadil Kučera. Těsně před poločasem zařídil obrat stoper Jeřábek hlavou po rohovém kopu.
Ve druhé půli navýšili vedení Teplic mládežnický reprezentant Král a Rezek, a zdálo se být rozhodnuto. Jenže Táborsko
dvěma góly Musiola v rozmezí tří minut snížilo a poslední půlhodinu musely Teplice hájit nejtěsnější výhru. ČTK

Na US Open AP

Baník Ostrava napodruhé
uspěl s odvoláním proti záka-
zu výjezdu fanoušků, který
dostal kvůli výtržnostem příz-
nivců při ligovém utkání

v Uherském Hradišti se Slo-
váckem. Disciplinární komise
původní jednozápasový trest
změnila na podmínku se zku-
šební dobou na dvě utkání.

Po změně verdiktu tak bu-
dou ostravští fanoušci v pod-
mínce ve venkovních zápa-
sech s Jihlavou a Bohemians
1905. ČTK

Vynikající debut. Pavelec zamknul branku
Český hokejový brankář Ondřej Pavelec při debutu v dresu New York Rangers nedostal
gól. Odchytal úvodních 40 minut pondělního přípravného zápasu před startem NHL proti
New York Islanders a deseti zákroky se podílel na výhře 1:0 v prodloužení. Třicetiletý
Pavelec k Jezdcům, se kterými jako volný hráč podepsal roční smlouvu na 1,3 milionu
dolarů, přišel v létě, aby kryl záda švédské jedničce Henriku Lundqvistovi. Hned v prvním
vystoupení ukázal, že může být platnou posilou. Přesto je smířený s tím, že daleko větší
prostor v sezoně dostane brankářská legenda Lundqvist. AP

Hlavní cíl
je Singapur

Zprávy krátce

Přijdou o peníze
Útočníci Bedřich Köhler
z Hradce Králové a To-
máš Marcinko z Třince
dostali od disciplinární
komise hokejové extrali-
gy pokutu za nesportov-
ní chování. Za nafilmova-
né pády zaplatí pokutu
ve výši 10 procent základ-
ního měsíčního platu.

Teď proti Britce
Barbora Strýcová zdolala
v 1. kole turnaje v Tokiu
slovenskou tenistku Mag-
dalénu Rybárikovou po
boji dvakrát 7:6. Teď ji
čeká Johanna Kontaová.

Únavové zranění
Fotbalistům Bayernu
Mnichov bude do konce
podzimní části sezony
chybět brankář Manuel
Neuer. Kvůli únavové
zlomenině zánártní
kosti levé nohy musel
na operaci. SIM

Fans. Změna verdiktu


